ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Thái Nguyên, ngày      tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Quyết định chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025

                           Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số

điều tại Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14 và Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP

ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây

dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; số 72/2020/NĐ-CP

ngày 30/6/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ

chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-BXD ngày 22/8/2024 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng công bố Suất vốn đầu tư xây dựng và giá xây dựng tổng hợp bộ phận

kết cấu công trình năm 2023;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Thái Nguyên: số 48/2016/NQ-HĐND

ngày 08/12/2016 thông qua Đề án xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh

Thái Nguyên giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2035; số 01/2021/NQ-

HĐND ngày 23/3/2021 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 48/2016/HĐND ngày

08/12/2016 của HĐND tỉnh Thái Nguyên;

Sau khi xem xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số

4008/TTr-BCH ngày 23/10/2024, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư dự án Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025,

với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

DỰ THẢO

2

2. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự

các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh (16 xã, phường, thị trấn).

3. Địa điểm thực hiện dự án: Tại 16 xã, phường, thị trấn thuộc 06 huyện,

thành phố của tỉnh Thái Nguyên, gồm:

- Thị trấn Đu, huyện Phú Lương.

- Xã Tân Thịnh, huyện Định Hóa.

- Các xã: Tiên Hội, Khôi Kỳ, Văn Yên, Phú Cường, Hoàng Nông, Phúc

Lương, huyện Đại Từ.

- Xã Bàn Đạt, huyện Phú Bình.

- Các xã: Cao Ngạn, Phúc Xuân, Sơn Cẩm và các phường: Túc Duyên,

Hoàng Văn Thụ, Quang Trung, thành phố Thái Nguyên.

- Phường Mỏ Chè, thành phố Sông Công.

4. Tổng vốn thực hiện dự án: 40.000 triệu đồng.

5. Nguồn vốn: Nguồn vốn đầu tư công ngân sách địa phương giai đoạn

2021-2025.

6. Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026.

7. Cơ quan, đơn vị thực hiện dự án: Theo quy định của pháp luật.

8. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng mới.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án:

- Ngày 17/10/2024, UBND tỉnh có Công văn số 5903/UBND-CNN&XD

giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 16 Trụ sở

Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

- Ngày 21/10/2024, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh có Tờ trình số 3963/TTr-

BCH về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 16

Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

- Ngày 21/10/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 4515/SKHĐT-

THQH về việc lấy ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

2. Việc thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng

cân đối vốn dự án:

Ngày 23/10/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Báo cáo số 4566/BC-

SKHĐT về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây

dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

3

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy

Quân sự cấp xã năm 2025.

2. Báo cáo thẩm định số 4566/BC-SKHĐT ngày 23/10/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025.

3. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và các tài liệu liên quan khác.

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt chủ trương

đầu tư dự án./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNN&XD, TH.
   tuantt/TTr.t10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đặng Xuân Trường

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /NQ-HĐND    Thái Nguyên, ngày     tháng 10 năm 2024

 NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI HAI (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17

tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây

dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-BXD ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng

Bộ Xây dựng công bố Suất vốn đầu tư xây dựng và giá xây dựng tổng hợp bộ phận

kết cấu công trình năm 2023;

DỰ THẢO

2

Căn cứ Nghị quyết số 48/2016/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên thông qua Đề án xây dựng lực lượng Dân

quân tự vệ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2035;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

48/2016/HĐND ngày 08/12/2016;

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng   năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 16 Trụ sở Ban

Chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân

sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy

Quân sự cấp xã năm 2025, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng 16 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp

xã năm 2025 bảo đảm nhu cầu về nơi ở, sinh hoạt, làm việc và huấn luyện của

lực lượng Dân quân tự vệ của địa phương theo hướng đồng bộ, chính quy, hiện đại,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Quốc phòng và của địa phương.

2. Quy mô đầu tư (02 phương án kiến trúc):

- Phương án 01: Theo thiết kế đang sử dụng (211,68 m2), Trụ sở là nhà 01

tầng gồm 06 gian, trong đó: 01 phòng Chỉ huy trưởng, 01 phòng Phó Chỉ huy

trưởng, 01 phòng họp (02 gian) + nghỉ khi huy động lực lượng, 01 gian phòng

trực ban, 01 phòng kho. Diện tích xây dựng với kích thước dài 21,6 m, rộng 9,8

m, diện tích 21,2 m2/01 phòng, 02 khu vệ sinh khép kín (Trụ sở Ban Chỉ huy

Quân sự xã Sơn Cẩm và Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự phường Túc Duyên, thành

phố Thái Nguyên); cấp điện, cấp nước, trang thiết bị sinh hoạt, làm việc thiết kế

đồng bộ; hệ thống tường rào, sân bê tông, thoát nước sân, cổng và các công trình

phụ trợ xây dựng theo thực tế từng đơn vị.

- Phương án 02: Trụ sở là nhà 01 tầng gồm 07 gian, trong đó: 01 phòng Chỉ

huy trưởng, 01 phòng Phó Chỉ huy trưởng, 01 phòng họp (03 gian) + nghỉ khi

huy động lực lượng, 01 gian phòng trực ban, 01 phòng kho. Diện tích xây dựng

với kích thước dài 25,6 m, rộng 9,8 m, diện tích 21,2 m2/01 phòng, 02 khu vệ

sinh khép kín (14 Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã còn lại); cấp điện, cấp

nước, trang thiết bị sinh hoạt, làm việc thiết kế đồng bộ; hệ thống tường rào, sân

bê tông, thoát nước sân, cổng và các công trình phụ trợ xây dựng theo thực tế

từng đơn vị.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

3

4. Tổng mức đầu tư dự án: 40.000 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn đầu tư công ngân sách địa phương giai

đoạn 2021-2025.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại 16 xã, phường, thị trấn thuộc 06 huyện,

thành phố của tỉnh Thái Nguyên, gồm:

- Thị trấn Đu, huyện Phú Lương.

- Xã Tân Thịnh, huyện Định Hóa.

- Các xã: Tiên Hội, Khôi Kỳ, Văn Yên, Phú Cường, Hoàng Nông, Phúc Lương,

huyện Đại Từ.

- Xã Bàn Đạt, huyện Phú Bình.

- Các xã: Cao Ngạn, Phúc Xuân, Sơn Cẩm và các phường: Túc Duyên,

Hoàng Văn Thụ, Quang Trung, thành phố Thái Nguyên.

- Phường Mỏ Chè, thành phố Sông Công.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024 - 2026.

8. Tiến độ thực hiện dự án:

- Quý IV/2024: Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án, hoàn thiện hồ sơ khảo

sát, trình phê duyệt dự án.

- Quý I năm 2025: Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức

đấu thầu.

- Từ Quý II năm 2025 đến hết Quý IV năm 2026: Triển khai thi công,

nghiệm thu đưa vào sử dụng, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan có liên quan

hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án trình cấp có thẩm quyền

quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật

liên quan.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo theo

đúng các quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV,

Kỳ họp thứ hai mươi hai (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày...tháng .. năm

2024./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);

- Chính phủ (Báo cáo);

- Bộ Tài chính (Báo cáo);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Báo cáo);

- Bộ Xây dựng (Báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XIV;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Kiểm toán nhà nước Khu vực X;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T15:32:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng Ủy ban nhân dân ký số bản sao văn bản điện tử!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:57:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Kế hoạch và Đầu tư ký số bản sao văn bản điện tử!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:01:43+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Kế hoạch và Đầu tư ký số bản sao văn bản điện tử!